



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場会社名 北海電気工事株式会社 上場取引所 札
 コード番号 1832 URL <http://www.hokkaidenki.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 吉川 照一
 問合せ先責任者(役職名) 総務部長 (氏名) 清水 淳一 (TEL) 011-811-9411
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	8,138	—	△556	—	△511	—	△297	—
24年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △324百万円(—%) 24年3月期第1四半期 — 百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△15.43	—
24年3月期第1四半期	—	—

(注) 平成24年3月期より連結財務諸表を作成しており、平成24年3月期第1四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、平成24年3月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	30,311	20,462	67.5
24年3月期	33,862	20,920	61.8

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 20,462百万円 24年3月期 20,920百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,100	—	△280	—	△230	—	△150	—	△7.77
通期	46,300	△6.5	320	△52.4	520	△42.6	310	41.2	16.06

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 平成24年3月期より連結財務諸表を作成しており、平成24年3月期第2四半期は四半期連結財務諸表を作成していないため、第2四半期(累計)の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 当第1四半期連結会計期間より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料P.3「サマリー情報(注記事項)に関する事項」(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	19,722,027株	24年3月期	19,722,027株
25年3月期1Q	417,880株	24年3月期	417,223株
25年3月期1Q	19,304,609株	24年3月期1Q	—株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 平成24年3月期より連結決算を実施しており、平成24年3月期第1四半期は連結決算を実施していないため、平成24年3月期第1四半期の株式数については記載していません。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 平成25年3月期の個別業績予想 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	18,000	△6.3	△200	—	△150	—	△100	—	△5.18
通期	46,000	△6.4	300	△48.1	500	△39.1	300	57.6	15.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 個別業績の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の景気は、東日本大震災の復興関連需要などから国内需要が堅調に推移するも、緩やかに回復しつつあり、企業収益は持ち直しております。北海道の景気については、設備投資が製造業を中心に持ち直しているものの、公共投資は低水準で推移するなど、依然として厳しい状況が続きました。

こうした経済情勢を背景に建設業界において、官公庁・民間工事ともに低調に推移したことから、価格競争は一段と激化し、当社グループを取り巻く経営環境は極めて厳しい状況にありました。

このような環境のなかで、全社をあげて営業活動を強力に展開するとともに、業務の効率化に努めましたが、次のような業績となりました。

なお、前連結会計年度より連結財務諸表を作成しており、前第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）は四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期との対比の記載はしていません。

受注高	163億11百万円
売上高	81億38百万円
営業損失	5億56百万円
経常損失	5億11百万円
四半期純損失	2億97百万円

当社グループにおける第1四半期連結累計期間の売上高は、通常の営業形態として上半期に比べ下半期に完成する工事の割合が大きいことから、例年、年間売上高に対して概ね15%程度になる傾向があります。一方、販売費及び一般管理費などの固定費は四半期毎にほぼ等分に発生するため、第1四半期連結累計期間においては収支が均衡いたしません。今後、逐次均衡に向い、通期においては予想利益を確保する見通しであります。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、未成工事支出金は増加したものの、受取手形・完成工事未収入金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、35億50百万円減少し、303億11百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、30億92百万円減少し、98億49百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ、4億58百万円減少し、204億62百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ5.7ポイント増加し67.5%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年5月18日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による、当第1四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,505,918	4,360,574
受取手形・完成工事未収入金	10,717,627	5,065,766
有価証券	1,003,650	501,300
未成工事支出金	1,109,890	2,369,547
材料貯蔵品	629,792	748,751
その他	574,622	1,821,193
貸倒引当金	△11,216	△3,865
流動資産合計	18,530,284	14,863,268
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,875,550	3,812,351
その他(純額)	2,977,393	3,014,962
有形固定資産合計	6,852,944	6,827,314
無形固定資産	159,930	149,306
投資その他の資産		
投資有価証券	6,586,083	6,758,072
その他	1,748,734	1,729,216
貸倒引当金	△15,504	△15,503
投資その他の資産合計	8,319,314	8,471,786
固定資産合計	15,332,189	15,448,406
資産合計	33,862,474	30,311,674

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	5,287,800	3,486,513
未払法人税等	396,092	10,675
未成工事受入金	600,511	535,119
その他	2,413,113	1,515,873
流動負債合計	8,697,518	5,548,181
固定負債		
退職給付引当金	4,058,937	4,132,065
役員退職慰労引当金	136,245	121,602
その他	48,936	47,730
固定負債合計	4,244,118	4,301,398
負債合計	12,941,636	9,849,579
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730,000	1,730,000
資本剰余金	2,367,154	2,367,154
利益剰余金	16,590,902	16,158,759
自己株式	△69,866	△70,112
株主資本合計	20,618,189	20,185,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	302,647	276,294
その他の包括利益累計額合計	302,647	276,294
純資産合計	20,920,837	20,462,094
負債純資産合計	33,862,474	30,311,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
完成工事高	8,138,560
完成工事原価	8,291,707
完成工事総損失(△)	△153,147
販売費及び一般管理費	403,671
営業損失(△)	△556,819
営業外収益	
受取利息	21,330
その他	27,731
営業外収益合計	49,062
営業外費用	3,691
経常損失(△)	△511,448
特別利益	
固定資産売却益	1,159
特別利益合計	1,159
特別損失	
固定資産除却損	2,771
投資有価証券評価損	3,969
特別損失合計	6,741
税金等調整前四半期純損失(△)	△517,030
法人税等	△219,233
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△297,797
四半期純損失(△)	△297,797

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)		△297,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金		△26,353
その他の包括利益合計		△26,353
四半期包括利益		△324,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益		△324,151

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. (参考) 個別業績の概要

平成25年3月期第1四半期の個別業績 (平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	8,078	△4.2	△508	—	△463	—	△275	—
24年3月期第1四半期	8,432	25.8	△412	—	△349	—	△219	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	△14.25	—
24年3月期第1四半期	△11.35	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	29,670	19,963	67.3
24年3月期	33,221	20,400	61.4